

15. august 2019

UKA2019/211

I henhold til § 33, stk. 1, i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag til Inatsisartut beslutning:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, hvorledes den fremtidige opretholdelse af den grønlandske hunderace samt hundeslædevæddeløb som en del af vores kultur kan sikres. Relevante interessenter skal inddrages i udarbejdelsen af undersøgelsen, der ønskes omdelt til Inatsisartut.**

(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut)

#### **Begrundelse:**

Der er i disse år sket et voldsomt fald i antallet af slædehunde, blandt andet som følge af de verdensomspændende klimatiske forandringer, men også fordi det er økonomisk dyrt, at holde slædehundene, det er et stort arbejde og der er et stort forbrug af diverse ting, som gør det udfordrende. De grønlandske slædehunde er de eneste hunde af denne art, der slet ikke er blandet op med andre racer, og der var omkring 1995 ca. 35.000 slædehunde, som desværre i de senere år er faldet til kun 15.000 slædehunde.

Erfaringerne viser med al tydelighed, at hundeslædevæddeløbene er med til, at man rundt omkring ser en positiv udvikling og øget interesse for hundeslæden, men desværre har det ikke været muligt at alle egne af landet med hundeslæder har kunnet deltage, fordi økonomien har sat en stopklods under hundeslædemederne og her har Avanersuaq, Upernavik og Tunu så været særligt ramt af dette. KNQK har i forbindelse med det sidste hundeslædevæddeløb "Avannaata Qimussersua" meldt ud at man i fremtiden for alle steder med hundeslædehunde, for børn og voksne hvert tredje år vil arrangere hundeslædevæddeløb. For at kunne realisere dette skal der skaffes flere penge fra Forbundet. Såfremt man vil støtte dette fra politisk hold så vil man kunne regne med at dette vil kunne bane vejen for at der igen vil begynde at kunne komme flere slædehunde.

Såfremt vi kan begynde at regne med, at slædehundene igen vil kunne blive flere og såfremt man lovmæssigt vil kunne beskytte slædehundene, så er det nødvendigt, at man udover tiltag for hundeslædevæddeløbene også må arbejde i kommunerne, Inatsisartut og Naalakkersuisut for at få fremmet forholdene omkring slædehundene og det vil derfor være nødvendigt, at inddrage endnu flere blandt andet at få involveret forskningsarbejdet Qimmeq Project, som er et Phd-projekt, folk der skriver om slædehundene, KNAPK samt alle de interessenter man ellers vil kunne finde.



Det er målet, at man ved en forlængelse af landingsbanen i Ilulissat Lufthavn vil øge turismen og man må da påregne, at en forøgelse af turismen også vil betyde øget brug af hundeslæder i forhold til i dag, hvilket dog vil kræve, at der bliver flere slædehunde end der er i dag.

Vi har alle et mål om at få et sundere liv helt modsat af, at man bare står stille, at man i stedet for bare at spille kører hundeslæde og som er sundt for krop og psyke, ligesom der i øvrigt står skrevet i forbundets regler: rygning under væddeløb er bandlyst og de mest velpassede hunde får præmier for at fremme en bedre pasning af hundene. Endvidere er hundeslædehold ikke bare en sportsgren, men bruges til selvforsørgelse af fangere og fiskere og erhvervsmæssigt til turisme, hvilket er til gavn for hundeslædeejere.

Der skal ikke herske nogen tvivl om at sagen om en grønlandsk slædehund i Qeqertarsuaq der måske er blandet op med fremmede hunderacer, har afstedkommet chokbølger ikke mindst fordi slædehunden er fredet. Når noget sådant sker, må der ske meget hurtig handling og kontrol for at skabe den nødvendige trykthed.

Det passerede viser med al tydelighed at enhver fisker eller fanger skal kunne flytte sig og sine slædehunde fra by eller bygd uden at skulle være bange for om der vil ske en opblanding af racen uanset om hans slædehunde kommer fra et distrikt hvor man er nervøs for en opblanding.

Vi har nu haft den grønlandske slædehund i masser af år, og det skal vi sikre i et fremadrettet perspektiv således, at vi sørger for, at de ikke fortsat blot bliver færre, også fordi slædehundene har medvirket til, at vi og vore forfædre har kunnet opretholde livet i masser af år og er nået dertil hvor vi er i dag. Jeg vil derfor på baggrund af ovenstående argumenter hermed opfordre til, at man fortsat beskytter slædehunden fra at blive blandet op med fremmede hunderacer samt, at man støtter op om hundeslædevæddeløbene i slædehundedistrikterne og derigennem bakker op om vores kultur, og igen vil få flere slædehunde og derigennem få kunne undersøgt hvordan disse ting kan lade sig gøre.

Jeg håber, at Naalakkersuisut og partierne vil støtte op om forslaget, således, at vi i fællesskab kan støtte vor vigtige kultur og gøre den endnu stærkere.

#### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:**

Det forventes at udarbejdelsen af undersøgelsen vil svare til op mod 1 AC-årsværk, dvs. 500.000, her inkluderet udarbejdelse, oversættelse og omdeling af undersøgelsens resultater.

#### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:**

Ingen

#### **Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:**

Ingen.